
Příloha č. 1:  portrét Řehoře Wolného

Zdroj:  Gregor Wolný, Wikipedia :  the free encyclopedia , 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregor_Woln%C3%BD, vyhledáno 21. 4. 

2012.



Příloha  č.  2:  text  Die  Markgrafschaft  Mähren  topographisch,  statistisch 

und historisch geschildert (1839)





Zdroj: Vědecká knihovna Olomouc



Příloha  č.  3:  text   Kirchliche  Topographie  von  Mähren  meist  nach 

Urkunden und Handschriften (1855)







Zdroj: Vědecká knihovna Olomouc



Příloha č. 4:  mapa Blažejského náměstí  s čísly domů. 

Zdroj: Wilhelm Nahter,  Kronika olomouckých domů ,  I .  díl,  Opava 2007. 



Příloha č. 5:  dopis A. V. Šembery

Dopis Šembery Bočkovi

Včera  mne  pozval  radní  Meichelbeck  k  vykopání  truhel  v  kostele  sv.  

Blažeje.  Zdi  jsou  už  pobořeny  bez  mála  až  na  zem  a  nyní  rozhrabávají  

půdu  v  kostele  samém  Okolo  zdí  uvnitř  nalezly  se  hluboko  pod  zemí  

rakve,  místem  jedna  vedle  druhé.  Co  při  tom  nejpodivnějšího,  že  přišly 

na  jevo  rubáše  vlněné  a  hedvábné,  v  nich  ale  buď  žádných  neb  málo 

kostí.  Některé kosti  ležely křížem, z čehož soudím, že se s nimi už někdy 

hýbalo.  V  jedné  rakvi  byl  pochován  nějaký  děkan  neb  jiný  vyšší 

duchovní;  pod  hlavou  (z  níž  se  ale  jen  nepatrné  části  našly)  měl  polštář  

aksamitový  (někdy  červený,  nyní  světlosnědý)  a  na  těle  oděv  hedvábný 

téže  barvy.  Na polštáři  bylo  rozličné  vyšívání,  borty zlaté  a  silné  střapce  

hedvábné.  Kostí  bylo  v  truhle  jen  několik  a  na  vrchní  desce  už  silně  

zpráchnivělé z řebíčků hlavatých nápis Christoph Sauwak (tak jsem četl).  

Rok  žádný.  Když  jsem  odešel,  poslali  mi  z  jiné  staré  rakve,  v  které 

všecko  bylo  zpukřelé,  pár  silných,  zcela  zachovaných  podeštvů  do 

střevíců  s  vysokými  podpatami  (neb  kramflíčky).  Na  místě,  kde  býval 

oltář,  našel  se  sáhu  pod  zemí  kulatý  malý  kámen  s  vymalovaným 

vycházejícím  sluncem  a  nápisem  SPE  1700.  Nedaleko  od  toho  asi  snad 

střevíc  pod  podlahou  kámen  hrobový  s  nápisem:  Motes  Leinhos,  Lederer 

verschiden  an  Sant  Nicolaus  obent,  dem genadig  und  barmherzig  sei.  Im 

Jar  1531.  Na  kameně  vytesán  znak  koželuský:  obrácená  kadečka.  Mimo 

to  vykopaly  se  nepatrné  penížky.  Mám je  v  rukou.  Penížek  měděný,  bitý 

po  jedné  straně  s  nápisem porušeným a  velmi  starým;  možná,  že  jej  Vás 

p.  bratr  přečte;  penížek  stříbrný  od  r.  15-,  se  mřížovou  branou,  nad  níž  

rytíř  v brnění  a po straně jako věžky;  penížek od r.  1550 (?)  s  moravskou 

orlicí,  a jiný podobný, pak groš stříbrný od M(arie) Teresie r.  1750.

Dle  toho  všeho  se  domnívám,  že  zpráva  o  kostele  sv.  Blažeje  v 

topografii  Wolného,  že  totiž  už  od  r.  1630 byl  uzavřen,  nebude  pravdivá. 

Pochybuji  též,  že  už  roku  1531  byl  modlitebnou  bratrů  moravských, 

neboť  by  měl  bratr  moravský  sotva  na  hrobě  nápis  německý.  Dle  udání 

starších  měšťanů  zrušen  prý  kostel  teprve  za  císaře  Josefa  a  dříve  se  v  



něm  konaly  služby  Boží.  Jsem  žádostiv,  jestli  se  ještě  něco  najde; 

přislíbeno mi,  že mi hned o všem dají známost. 

Datováno dnem 5. 8. 1840



Příloha č. 6:  kresba kostela od F. Domka z roku 1835

Zdroj:  Blažejské náměstí,  SPQO.CZ: Portál Olomouc , 

http://spqo.cz/content/blazejske-namesti,  vyhledáno 21. 3. 2012.



Příloha č. 7:  půdorys kostela od neznámého autora z roku 1830.

Zdroj:  Blažejské náměstí,  SPQO.CZ: Portál Olomouc , 

http://spqo.cz/content/blazejske-namesti,  vyhledáno 21. 3. 2012.



Příloha  č.  8:  zvon  z  kostela  sv.  Blažeje  umístěný  v  kostele  sv.  Filipa  a  

Jakuba v Nových Sadech

Zdroj: Olomouc: Svatý Blažej, Zvony.ic.cz, 

http://zvony.varhanici. info/olomouc/olomouc.htm, vyhledáno 1. 4. 2012.



Příloha  č.  9:  postavníky  z  kostela  sv.  Blažeje  umístěné  v  kostele  sv.  

Fil ipa a Jakuba v Nových Sadech

Autor:  Barbora Kuřecová



Autor:  Barbora Kuřecová



Autor:  Barbora Kuřecová



Autor:  Barbora Kuřecová



Příloha  č.  10:  kazatelna  z  kostela  sv.  Blažeje  umístěná  v  kostele  sv. 

Ondřeje ve Slavoníně

Autor: Bc. Jan Košulič



Autor: Bc. Jan Košulič



Autor: Bc. Jan Košulič



Autor: Bc. Jan Košulič



Autor obou snímků: Bc. Jan Košulič


